

# מה לרגש ולזה?

החזרת גלעד שליט חשובה דווקא בגלל המחיר. זה לא חייל אחד שנאבד. מדובר בערכים של צבא שלם

**ל**א, החזרת גלעד שליט איננה רק עניין של הרגש. את גלעד שליט צריך להחזיר, ומיד, בעיקר משיקולים תועלתניים. חשוב להטעים זאת משום שרבים מנסחים את הדילמה בעניין כדיכוטומיה ששני איבריה הם שיקולים רגשיים מול שיקולים רציונליים. יש הסבורים כי השיקולים הרגשיים הם בעלי משמעות מכרעת וצריכים להוביל לשחרורו של גלעד בכל מחיר. יש הטוענים כי על אף שהם מזוהים עמוקות עם סבלם של גלעד והוריו, על שיקולי עלות-תועלת לגבוה, ומכוחם לא ניתן לשלם את המחיר הנדרש עבור גלעד בידי חמאס. גלעד הוא הרי חייל אחד בלבד. אם נשחרר תמורתו מאות מחבלים, חלקם רוצחים נתעבים שישובו לפעילות מיד עם שחרורם, ייפגע האינטרס הכללי, והתועלת מהשחרור של גלעד תהיה מועטה משמעותית לעומת הנזק. אלא שגם מערכת שיקולים ותועלתנית מחייבת פעולה לשחרור גלעד שליט.

ככל שניתן להבין ממה שפורסם, כרגע עומד הפער בין ררישות החמאס לנכונות ישראל על כ־150 מחבלים, שאותם מסרבת ישראל לשחרר. נניח שהמגעים ייכשלו, ושבגלעד יהפוך לעוד רון ארה. מה נקבל ומה נסכן? נקבל את המשך כליאתם של מאות מחבלים, שלו היו משתחררים היו מצטרפים לארגוני הטרור, שממילא מחייבים טיפול שוטף. אך תמורת החזקת מאות המחבלים ברשותנו נפגע באופן קשה, אולי בלתי הפיך, בנכונות הבלתי רציונלית של חיילי צה"ל להירתם למשימה של הגנת הכלל במחיר סיכון חיים.

מה שמקיים ומתחזק את הנכונות הזו, כמו גם את נכונות ההורים להסכין עם סכנות השירות הצבאי, הוא, בין היתר, הביטחון בכך שרשויות המדינה יעשו כל מה שניתן כדי להשיב שבויים, וברוך כלל, למרבה הצער, כל מה שניתן לעשות הוא לשחרר מחבלים. 1,002 הימים שחלפו על גלעד בשביו גרמו כבר עתה לשיחיקה משמעותית בכל אלה. חיוני

לעצור את השיחיקה הזו, משום שאם היא תימשך ותעמיק, היא עלולה להפוך לאיום ממשי על יכולת ההישרדות שלנו. הדרך היחידה לעצור את השיחיקה ולהתחיל לשקם את העוצמה הקולקטיבית החיונית לכולנו היא להחזיר את גלעד.

כולנו מקווים לשלום, אבל אם תגיע לפתחנו המלחמה הבאה, נגיע אליה חלשים הרבה יותר אם לא נחזיר את גלעד. אין להקל ראש בשיקולים הרגשיים. הכל חשים במידה זו או אחרת בכאבה של משפחת שליט, ומייחלים לחלוק עמה את שמחת שחרורו. וקיימים גם שיקולים רגשיים מסוג אחר: שחרור מחבלים רוצחים הוא אקט כואב, וכואב במיוחד למשפחות הקורבנות. קשה להכריע בין שיקולים רגשיים וקשה לכמת אותם. אבל אין צורך לעשות זאת, שכן לצדם קיימים במקרה הזה שיקולים קרים, מורכבי תועלתנות. מכוחם אנחנו לא יכולים להרשות לעצמנו להשאיר את גלעד שם. המתיר עבור אי-שחרורו גבוה מדי. ישראל איננו יכולה לעמוד בו. ☉